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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 18.11.2022, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 138 din 14.11.2022 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 11 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  138/14.11.2022. Materialele înscrise pe ordinea 

de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.10.2022 

2. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului estimativ și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ” Demolare sediu primărie, 

construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna 

Leorda, județul Botoșani” 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmitere materiale rezultate ca urmare 

a demolării sediului vechi al Primărie Leorda, Judeţul Botoşani 

  

Se supune la vot ordinea de zi. 

 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.10.2022 

 

 Dl. Grădinaru - aşa cum am mai spus, mai lipsesc unele din spuse de către mine. Ştiu că dl. 

secretar o să-mi spună că este o sinteză, dar aşi dori să se consemneze mai concret ceea ce spun. 

 Pot să dau exemplu de la ultima şedinţă, când am discutat despre cele două sume, şi anume 

2.000 lei şi 10.000 lei. Nu am văzut să fie trecut în procesul verbal. 

 Dl. secretar - nu pot să trascriu în procesul verbal cuvânt cu cuvânt din ceea ce spuneţi 

dumneavoastră. Caut să surprind exenţialul în procesul verbal. 

 Dl. primar - consider că procesele-verbale sunt corect întocmite de către dl. secretar.  

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru şi 1 abţinere. 



2 

 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

 

Dl. primar - a fost înaintat la comisie. Este vorba despre banii primiţi de la guvern. 

Au fost prinţi pe secţiunea dezvoltare. 

Dl. Angheluşi - sunt bani primiţi şi trebuie prinşi şi cheltuiţi unde trebuie. 

Dl. Grădinaru - întradevăr, sunt bani de la guvern. Vreau să întreb pe dl. primar ce l-a 

determinat să repartizeze 150.000 la proiectul de construirre primărie şi 50.000 la drumuri? De 

ce actualizaţi devizul construire sediu primărie, având în vedere că este urmîtorul PHCL de pe 

ordinea de zi? 

Dl. primar - banii trebuie prinşi şi folosiţi unde trebuie. Dacă nu-i folosim intră în 

excedent. De aceea i-am prins, pentru ai avea la dispoziţie atunci când o să avem nevoie. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 8 voturi pentru şi 3 abţineri. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului estimativ și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ” Demolare sediu primărie, 

construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna 

Leorda, județul Botoșani” 

 

Dl. primar - a fost prezentat în comisii. Ca urmare a licitaţiei organizate şi finalizate, a 

rezultat un preţ mai mic faţă de devizul iniţial. De aceea trebuie să actualizăm. Este o sumă mai 

mică faţă de suma iniţială. În nici un caz nu este mai mare. 

Dl. Grădinaru - după cum am mai spus, de ce nu ne prezentaţi şi nouă devizul general şi 

anexa nr. 6? Ce curs s-a folosit în deviz? Acolo văd un curs şi data devizului este din 

09.11.2022. Nu era acel curs atunci., 

Dl. primar - a fost folosit cursul care trebuie. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 8 voturi şi 3 abţineri. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmitere materiale rezultate ca urmare 

a demolării sediului vechi al Primărie Leorda, Judeţul Botoşani 

 

Dl. primar - a fost înaintat la comisii şi a primit aviz. Este vorba despre materiale care se 

dau la parohii şi dnei. Savinescu. Sunt materiale recuperate din demolări. 
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Dl. Grădinaru - am spus şi în trecut, trebuie să fie o comisie care să recepţioneze aceste 

materiale. Cine face parte din comisia de recepţie? Am solicitat dlui. secretar să respecte 

legislaţia. 

Dl. secretar - am respectat. Aprobaţi mai întâi să dăm materialele. A fost făcută recepţia 

acestora şi vom face şi procesul verbal de predare-primire ulterior.  

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

 

5. Diverse 

Dl. Grădinaru - solicit dlui. primar să prezinte raportul comisiei de recepţie a materialelor 

rezultate în urma demolării sediului vechi. Ce materiale au rezultat? 

Dl. primar - supuneţi la vot dacă consiliul local solicită acest lucru. 

Dl. Grădinaru - nu trebuie să se supună la vot, eu solicit. 

Dl. primar-  nu sunteţi în măsură să solicitaţi acest lucru, doar consiliul local îmi poate 

solicita acest lucru. Materialele au fost recuperate şi sunt la primărie, nu au fost date altcuiva, 

decât persoanelor pentru care avem aprobare de la Consiliu Local. 

Dl. Grădinaru - şi mai este o problemă, este aici şi dna. Francu, legat de puntea de la 

Haras. 

Dl. primar - este pe domeniul privat, v-am mai spus acest lucru. Nu pot efectua lucrări pe 

domeniul privat, ar însemna deturnare de fonduri. 

 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

   LUCA PETRONELA                         LUNGU CORNEL 


